UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

i.exe

EDITAL No. 96/2008 – Proen

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão

torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), o resultado do Processo

Seletivo para preenchimento das vagas existentes nos Cursos de BIBLIOTECONOMIA,
CIÊNCIAS AQUÁTICAS, CIÊNCIAS SOCIAIS, ENGENHARIA QUÍMICA, FARMÁCIA
BIOQUÍMICA, FÍSICA, MATEMÁTICA, MEDICINA, MÚSICA, ODONTOLOGIA, QUÍMICA
E QUÍMICA INDUSTRIAL - Campus I (São Luís); COMUNICAÇÃO SOCIAL-
JORNALISMO, ENFERMAGEM e ENGENHARIA DE ALIMENTOS  – Campus II
(Imperatriz); AGRONOMIA, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e ZOOTECNIA – Campus IV
(Chapadinha); LICENCIATURA EM INFORMÁTICA – Campus VII (Codó), divulgadas

por meio do Edital PROEN nº 91/2008, e convoca os(as) candidatos(as) aprovados(as) e

classificados(as) para efetuarem a matrícula.

CAMPUS  DE SÃO LUÍS

1.   Os candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os Cursos do Campus

de São Luís deverão comparecer à Divisão de Organização Acadêmica/DIORC, situada no

Campus do Bacanga, prédio CEB Velho, no período de 09 a 12/09, no horário de 08:00 às

12:00 h e de 14:00 às 18:00 h.

BIBLIOTECONOMIA

MATRÍCULA DE GRADUADO

Processo Nome

8426/2008/70 JUCIARA JONIA COSTA SILVA

8563/2008-01 KARLA ANDRÉA SILVA MORAES

8409/2008-35 LIDIANE FRANÇA DA SILVA

8472/2008-79 MARIA GRASINETE MARTINS CARDOSO

8357/2008-00 MIZAEL CRUS VIEIRA

8391/2008-79 SELMA MARIA GONÇALVES CAVAIGNAC

8500/2008-54 THAIS ELINE RIBEIRO ALMEIDA

8365/2008-45 JOSENILTON MIRANDA CONDE

8495/2008-85 CLAUDIA RACHEL DOS SANTOS FIGUEIREDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

2

i.exe

8332/2008-06 ANNE RAMAYHARA MENDES

8458/2008-75 MARIA ÂNGELA GUTERRES COSTA

8526-2008-01 SÂMARA RIBEIRO COSTA

CIÊNCIAS AQUÁTICAS

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome
8524/08-04 FRANCISCA CRISTINA CANTANHEDE FERREIRA

8282/08-58 JOÃO ESTEVAM FERREIRA DE CASTRO

8314/08-50 RAIMUNDO NONATO DO LAGO GOMES

8273/08-69 SILDIANA NASCIMENTO CERQUEIRA

8405/08-50 VANESSA BAPTISTA PEDROSA

ENGENHARIA QUÍMICA

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

8427/2008-21 ADEGILSON COSTA LINHARES

FARMÁCIA BIOQUÍMICA

NOVA HABILITAÇÃO
Processo Nome

8309/08-03 AGENOR JOÃO COSTA DOMINICI

8348/08-03 ALINE FREITAS SOUSA

8348/08-00 CHRISTHIANE PINTO CUTRIM

8215/08-30 JEFERSON ANDRADE MORAES

8529/08-32 PHELLIPE ANDRÉ PORFÍRIO BRANDÃO

FÍSICA

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

MATEMÁTICA

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

8367/08-32 LAROBERTY LEAL SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

3

i.exe

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Processo Nome
8335/08-37 GLAYSIENNI GOMES LEAL CASTELO BRANCO
8481/08-68 PERICLES OSORIO SILVA
8368/08-86 SAMIA HOLANDA MOREIRA LIMA

MATRÍCULA DE GRADUADO

Processo Nome
8561/08-14 ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES SILVA

8247/08-35 BRUNO VALÉRIO EVERTON COSTA

8487/08-30 EDGAR SILVA RIBEIRO

8280/08-60 ERMERSON NEY LEITE RAMOS

8488/08-83 EVANILDA PEREIRA RIBEIRO

8482/08-01 FRANCISCO CARLOS MARQUES FIGUEIREDO

8436/08-02 FRANCISCO DE PAULA SANTOS FILHO

8303/08-31 JORGE CHRISLEY SILVA PEREIRA

8264/08-70 JOSUÉ ELOI DA LUZ

5866/08-42 SAND DE CASTRO E SILVA

8536/08-34 VALERIA MOURA BARROS

8600/08-86 VANDERSON MARCOS DA SILVA CAETANO

8520/08-20 VERA LUCIA BALDEZ

MEDICINA

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

8394/2008-00 GUSTAVO NUNES REGO E SILVA

MÚSICA

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

8363/08-58 RAFAEL GUTERRES PINTO PAULO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Processo Nome

8470/08-81 ARYSSELMO LIMA VIEIRA

8586/08-18 RONYEL SALES PACHECO

8416/08-37 VANESSA ANDREA MENDES FURTADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

4

i.exe

MATRÍCULA DE GRADUADO

Processo Nome

8483/08-55 AMETISTA LÍDIA COELHO RAPOSO

8336/08-80 DENIS CARLOS RODRIGUES BÓGEA

ODONTOLOGIA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Processo Nome

8227/2008-60 TAMYRES ALICELY CAJUEIRO XAVIER

QUÍMICA BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

8583/2008-87 ALBANIRA LIMA DOS SANTOS

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

8431/2008-84 LUÍS FERNANDO NASCIMENTO DE CARVALHO

QUÍMICA INDUSTRIAL

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

QUÍMICA LICENCIATURA

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

5

i.exe

CAMPUS DE IMPERATRIZ

2.  Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os Cursos do

Campus de Imperatriz deverão comparecer à Secretaria Acadêmica daquele Campus,

situada na Rua Urbano Santos, s/n, na cidade de Imperatriz/MA, no período de 09 a 12/09,

no horário de 08:00 às 12:00 h e de 14:00 às 18:00 h.

COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nome

THENILLE SANTOS

MATRÍCULA DE GRADUADO
Nome

ANTÔNIO CLÁUDIO DOS SANTOS JUNIOR

DULCILA SEVERA COSTA LIMA

DYLLEAN DE CASSIA OLIVEIRA

LIZANDRA LOPES CARVALHO

SILVANETE GOMES DE SOUSA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

MATRÍCULA DE GRADUADO

Nome

AMANDA MAÍRA ALVES LACERDA

ADJALBAS DE LIMA MACEDO
JOÃO MÁRCIO MATOS DE OLIVEIRA

JOELMA BARBOSA DE MOURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

6

i.exe

CAMPUS DE CHAPADINHA

3.  Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os Cursos do

Campus de Chapadinha deverão comparecer à Secretaria Acadêmica do Centro de

Ciências Agrárias e Ambientais(CCAA), localizado na BR 222, Km 04, s/n,

Chapadinha/MA, no período de 09 a 12/09,  no horário de 08:00 às 12:00 h e de 14:00 às

18:00 h.

AGRONOMIA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Nome

DIOGA FRANCIELLI KAISER

MATRÍCULA DE GRADUADO
Nome

MAURO REGES BORGES AMORIM

CAMPUS DE CODÓ

4.  Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para Cursos do Campus

de Codó deverão comparecer na Secretaria Acadêmica daquele Campus, situada à Rua

Dr. Anselmo, Bairro São Benedito, Codó/MA, no período de 09 a 12/09, no horário de

08:00 às 12:00 h e de 14:00 às 18:00 h.

LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

MATRÍCULA DE GRADUADO
Nome

BARACK COUTINHO FERNANDES

JOSE AYRTON TAVARES DE CARVALHO JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital 96/2008 – Proen

7

i.exe

5.       Para a matrícula, o (a) candidato (a) deverá apresentar os seguintes documentos:

i) TRANSFERÊNCIA EXTERNA:

• Documentos Pessoais (Cédula de Identidade, CPF, Alistamento Militar e Título
de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral – original);

• 2 fotos 3X4;

• Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

II) TRANSFERÊNCIA INTERNA:

• Documentos Pessoais (Cédula de Identidade, CPF e Título de Eleitor,  com
comprovante de quitação eleitoral – original);

• 2 fotos 3X4;
• Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

III) MATRÍCULA DE GRADUADO:

• Documentos pessoais (Cédula de Identidade, CPF, Alistamento Militar e Título
de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral – original);

• 2 fotos 3X4;
• Histórico Escolar e Diploma de Conclusão de Curso Superior, devidamente

reconhecido, nacional ou estrangeiro revalidado (original e cópia).

IV) NOVA HABILITAÇÃO:

• Documentos pessoais (Cédula de Identidade, CPF, Alistamento Militar e Título
de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral – original);

• 2 fotos 3X4;

• Histórico Escolar e Diploma de Conclusão de Curso Superior em Farmácia,
devidamente reconhecido, nacional ou estrangeiro revalidado (original e cópia).

São Luís, 03 de setembro de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino